Rectificadores
de diamante fixos
    Tradução de J. Rios, no melhor do seu conhecimento, da edição em língua inglesa de 1999.
    Reservados todos os direitos. Proibida a reimpressão e outras formas de reprodução, mesmo parcial.
-  Diamantes de Portugal, S. A.
Zona Industrial – Apartado 412
                    4524-907 RIO MEÃO
Telef.: 256 780400 – Fax: 256 780409

�
�
��
Rectificadores de
diamante  fixos
Rectificadores DIAPOR FLIESE
Fliese com grão de alto-rendimento e de agulhas para montar                                      Dados da encomenda
directamente no suporte da máquina
    Fliese de diamante DIAPOR    Suporte ou montagem
 Formato W X X1 Grão Liga/
Corpo
Designação
antiga
Encomende em separado
se necessário (ver pp.8-9)
 FAS  75 20 15 33  D501 T645 E  FAS75W  Exemplos
     FAS  90 20 15 33  D711 T645 E  FAS90W
 FAS 115 20 15 33  D1001 T645 E  FAS115W
 FAS 140 20 15 33  D1181 T645 E  FAS140W
 FBS   75 10 15 33  D501 T645 E  FBS75W
 FBS   90 10 15 33  D711 T645 E  FBS90W
  Fliese de alto-rendimento FBS 115 10 15 33  D1001 T645 E  FBS115W
  (FAS, FBS, FCS, FCS) FBS 140 10 15 33  D1181 T645 E  FBS140W
  fabricados num esquema espe- FCS   75 20 10 28  D501 T645 E  FCS75W
  cial de montagem, com arranjo FCS   90 20 10 28  D711 T645 E  FCS90W
  muito uniforme de grão natural FCS 115 20 10 28  D1001 T645 E  FCS115W
  e não triturado. FCS 140 20 10 28  D1181 T645 E  FCS140W   Fliese � de diamante
  Liga T645, Corpo E FDS   75 10 12 28  D501 T645 E  FDS75W   no suporte da
   FDS   90 10 12 28  D711 T645 E  FDS90W   máquina
   FDS 115 10 12 28  D1001 T645 E  FDS115W
 FDS 140 10 12 28  D1181 T645 E  FDS140W
 FAS   75 20 15 33  D501 H770J  FAS75H
     FAS   90 20 15 33  D711 H770J  FAS90H
 FAS 115 20 15 33  D1001 H770J  FAS115H
 FAS 140 20 15 33  D1181 H770J  FAS140H
  Fliese de alto-rendimento FBS   75 10 15 33  D501 H770J  FBS75H
  (FAS, FBS, FCS, FCS) FBS   90 10 15 33  D711 H770J  FBS90H
  fabricados num esquema espe- FBS 115 10 15 33  D1001 H770J  FBS115H
  cial de montagem, com arranjo FBS 140 10 15 33  D1181 H770J  FBS140H
  muito uniforme de grão natural FCS   75 20 10 28  D501 H770J  FCS75H
  e não triturado. FCS   90 20 10 28  D711 H770J  FCS90H
  Liga H770, Corpo J FCS 115 20 10 28  D1001 H770J  FCS115H   Fliese � de diamante
 FCS 140 20 10 28  D1181 H770J  FCS140H   em suporte oscilante
   FDS   75 10 12 28  D501 H770J  FDS75H
  FDS   90 10 12 28  D711 H770J  FDS90H
   FDS 115 10 12 28  D1001 H770J  FDS115H
 FDS 140 10 12 28  D1181 H770J  FDS140H
 FRS   75 5 12 28  D501 T645 E  FRS75W
 FRS   90 5 12 28  D711 T645 E  FRS90W
  Mini-Fliese (FRS) FRS 115 5 12 28  D1001 T645 E  FRS115W
  Liga T645, Corpo E FA  180 20 15 33  N1100 T645 E  FA180W

  aplica para   R ∧ inclinado
 Z indicações  à direita
 (todos os de alteração,
 formatos por ex.:
 cilíndricos) rosca de
  aperto M6
 V Por favor  Depende da
 Todos os anexar desº máquina,
 formatos a indicar disponível
 com secção as medidas com α = 6º L ∧ inclinado
 quadrada                 8º à esquerda
                10º
                12º
                15º
   Exemplo de encomenda: Fliese com suporte
   FAS75-20-15-MK1-40G   ∧∧∧∧ MK1, L1 = 40mm, direito αααα = 0º
   D501 – T645 E
   FBS90-10-15-MK0-25.5-10   ∧∧∧∧ MK0, L1 = 25,5mm, 10º
   D711 – H 770 J
   FCS115-20-10-Z10-30-15L   ∧∧∧∧ Cilindrº Ø 10 x 30mm, 15º esqª
   D1001 – T645 E
   FDS140-10-12-MK1-19/M6-6R   ∧∧∧∧ MK1 encurtado com rosca M6
     inclinado 6º à direita
     L1 = 19mm